АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________________ №_______

О проведении Крещенских купаний в Рузском муниципальном округе

Московской области

В целях обеспечения координации действий отраслевых (функциональных)

подразделений, территориальных органов Администрации Рузского

муниципального округа Московской области, предприятий, учреждений и

общественных организаций, расположенных на территории Рузского

муниципального округа Московской области, в ходе подготовки и проведения

Крещенских купаний в Рузском муниципальном округе Московской области,

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом Рузского муниципального округа, Администрация

Рузского муниципального округа постановляет:

1. В период времени с 23 часов 00 минут 18 января 2026 года по 03 часа 00

минут 19 января 2026 года, провести на территории Рузского муниципального

округа Московской области мероприятия, посвященные празднованию «Крещения

Господня».

2. Определить места обустройства купелей на территории Рузского

муниципального округа Московской области:

- берег реки Руза за Церковью Казанской иконы Божией Матери

в д. Брыньково;

- берег пруда, расположенный у Храма Богородицы-Рождественской

в п. Колюбакино.

3. Утвердить Правила личной безопасности при Крещенских купаниях

в Рузском муниципальном округе Московской области (Приложение №1).

4. Создать и утвердить состав организационного комитета по подготовке

и проведению Крещенских купаний в Рузском муниципальном округе Московской

области (Приложение №2).

5. Утвердить план подготовки и проведения Крещенских купаний в Рузском

муниципальном округе Московской области (Приложение №3).

2

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании – официальном

сайте Рузского муниципального округа Московской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»: RUZAREGION.RU.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа                                                                     А.А. Горбылёв

Приложение №1 к постановлению

Администрации Рузского муниципального округа

от «___» _____________ 2026   № ________

ПРАВИЛА ЛИЧНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ КРЕЩЕНСКИХ

КУПАНИЯХ В РУЗСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Чтобы избежать беды, необходимо соблюдать правила безопасности:

1) Окунаться (купаться) следует в специально оборудованных

прорубях (купелях) у берега, желательно вблизи спасательных станций или

под присмотром спасателей.

2) Перед купанием в проруби (купели) необходимо разогреть тело,

сделав разминку, пробежку.

3) К проруби (купели) необходимо подходить в удобной, не

скользкой и легкоснимаемой обуви, чтобы предотвратить потерю

чувствительности ног. Идя к проруби (купели), помните, что дорожка может

быть скользкой. Идите медленно и внимательно.

4) Окунаться лучше всего по шею, не замочив голов, чтобы избежать

рефлекторного сужения сосудов головного мозга.

5) Никогда не ныряйте в прорубь (купель) вперед головой. Прыжки

в воду и погружение в воду с головой не рекомендуются, так как это

увеличивает потерю температуры и может привести к шоку от холода.

6) Не находитесь в проруби (купели) более 1 минуты во избежание

общего переохлаждения организма.

7) Если с вами ребенок, следите за ним по время его погружения в

прорубь (купель). Купание детей без присмотра родителей, законных

представителей, или взрослых сопровождающих запрещено.

8) После купания (окунания) разотрите себя и ребенка махровым

полотенцем и наденьте сухую одежду.

9) Для укрепления иммунитета и возможности переохлаждения

необходимо выпить горячий чай, лучше всего из ягод, фруктов.

10) Перед купанием запрещен прием алкоголя и никотинсодержащей

продукции! На голодный желудок или сразу после принятия пищи купаться

также недопустимо. Врачи предостерегают от купания на крещение людей с

гипертонией, ревматизмом, атеросклерозом или туберкулезом. Купаться на

крещение недопустимо и при других острых хронических заболеваниях.

Приложение №2 к постановлению

Администрации Рузского муниципального округа

от «___» _____________ 2026   № ________

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

 ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ КРЕЩЗЕНСКИХ КУПАНИЙ

В РУЗСКОМУ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ МОСКОВСКОЙ

ОБЛАСТИ

Председатель организационного комитета:

Горбылёв Александр Анатольевич – Глава Рузского муниципального

округа Московской области.

Заместитель председателя организационного комитета:

Пушкин Дмитрий Викторович – Заместитель Главы Рузского

муниципального округа Московской области.

Члены организационного комитета:

Пархоменко Виталий Юрьевич – Первый заместитель Главы Рузского

муниципального округа Московской области;

Пирогова Тамара Анатольевна – Заместитель Главы Рузского

муниципального округа Московской области;

Шахбабян Армен Андраникович – Заместитель Главы Рузского

муниципального округа Московской области;

Волкова Екатерина Сергеевна – Заместитель Главы Рузского

муниципального округа Московской области;

Харитонов Владимир Алексеевич – Начальник территориального

Администрации Рузского муниципального округа Московской области;

Русаков Виктор Кузьмич - Заведующий территориальным отделом

Тучково территориального управления Администрации Рузского

муниципального округа Московской области

Толкачев Григорий Анатольевич – Заведующий территориальным

отделом Старорузский территориального управления Администрации

Рузского муниципального округа Московской области;

Родионова Светлана Владимировна – Начальник Управления культуры

Администрации Рузского муниципального округа Московской области;

Миколаев Константин Анатольевич – Начальник управления по

физической культуре, спорту, молодежной политике Администрации Рузского

муниципального округа Московской области;

Медянин Андрей Александрович – Начальник отдела ГО, ЧС и

территориальной безопасности Администрации Рузского муниципального

округа Московской области;

Игнатьев Дмитрий Петрович – Директор МБУ РГО «Благоустройство»;

2

Бондарев Антон Владимирович – Главный врач ГБУЗ МО «Рузская

больница»;

Сорокин Андрей Валентинович – Директор МАЦ «Издательский дом

«Подмосковье-Запад»;

Евмененко Иван Валерьевич – Начальник ОМВД России «Рузский»;

Жуков Виталий Николаевич – Начальник ОГИБДД ОМВД России

«Рузский» (по согласованию);

Матох Александр Александрович – Можайское ТУ №2 НКУ МО

«Мособлпожспас» (по согласованию);

Старченко Алексей Васильевич – Начальник ОНД и ПР по Рузскому

городскому округу УНД и ПР ГУ МЧС России по МО (по согласованию);

Волконенков Геннадий Иванович – Начальник 6 инспекторского участка

ГИМС ГУ МЧС России по Московской области (по согласованию);

Вершинин Евгений Петрович – Командир народной дружины

«Пересвет» Рузского муниципального округа (по согласованию);

Лепешинский Игорь Игоревич – Благочинный Рузского муниципального

округа (по согласованию).

Приложение №3 к постановлению

Администрации Рузского муниципального округа

от «___» _____________ 2026   № ________

ПЛАН ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ КРЕЩЕНСКИЙ КУПАНИЙ

В РУЗСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

исполнения

Ответственные

за исполнение

I. Организационные мероприятия

1.1. Утверждение программы проведения

Крещенских купаний

16.01.2026 Горбылёв А.А.

1.2. Проведение подготовительных работ на

местах проведения Крещенских купаний

в Рузском муниципальном округе

Московской области

18.01.2026 Харитонов В.А.,

Толкачев Г.А.

1.3. Обеспечение временными

заграждениями, оборудование пунктов

горячего питания, оснащение пунктов

обогрева мебелью и элементами

содержания

18.01.2026 Родионова С.В.,

Миколаев К.А.

1.4. Оборудование купелей дополнительным

освещением (установка уличного и

подводного освещения), подключение к

электроэнергии, уборка и оснащение

территорий купелей; оснащение пунктов

обогрева защитными экранами для

безопасности граждан; установка

временных ограждений; оснащение

предметами пожаротушения

18.01.2026 Шахбабян А.А.,

Игнатьев Д.П.

1.5. Установка биотуалетов и мусорных

контейнеров в местах проведения

крещенских купаний; вывоз мусора и

уборка биотуалетов

18.01.2026 Шахбабян А.А.,

Игнатьев Д.П.

1.6. Подготовка спусков к воде (установка

лестниц, перило, вырубка проруби);

оснащение прохода к купелям (отсыпка

соломой, ПГС и т.п.)

18.01.2026 Шахбабян А.А.,

Игнатьев Д.П.

II. Обеспечение безопасности и медицинского обслуживания участников праздничных

мероприятий

2.1. Подготовка информационных писем и

обеспечение взаимодействия с ДНД,

казачеством и ОМВД России «Рузский»

по вопросам охраны общественного

порядка, безопасности дорожного

До 18.01.2026 Пушкин Д.В.,

Медянин А.А.

2

движения, антитеррористической

защищенности, а также организация

дежурства спасательных и пожарных

служб «Мособлпожспас» в период

проведения Крещенских купаний

2.2. Содействие в организации дежурства

ДНД, казачества и сотрудников ОМВД

России «Рузский» для патрульного

обхода территории и охраны купелей в

период проведения Крещенских купаний

До 18.01.2026 Пушкин Д.В.,

Медянин А.А.

2.3. Проведение обследований водоемов на

пригодность их использования в период

проведения Крещенских купаний,

расстановка знаков «Выход на лед

запрещен»

До 18.01.2026 Пушкин Д.В.,

Медянин А.А.

2.4. Организация и содействие в доставке и

установке палаток и отопительных

устройств для размещения пунктов

обогрева в ходе проведения Крещенских

купаний

До 18.01.2026 Пушкин Д.В.,

Медянин А.А.

2.5. Организация медицинского

сопровождения в период проведения

До 18.01.2026 Волкова Е.С.,

Бондарев А.В.

2.6. Организация работы волонтеров в период

проведения Крещенских купаний

До 18.01.2026 Пирогова Т.А.,

Миколаев К.А.

III. Информационное обеспечение

3.1. Размещение анонса Крещенских купаний

в местных СМИ, освещение мероприятий

прессой и телевидением

До 18.01.2026 Сорокин А.В.

3.2. Размещение информации о проведении

Крещенских купаний на территории

Рузского муниципального округа

Московской области в сети «Интернет»

До 18.01.2026 Сорокин А.В.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7